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MÉTHODOLOGIE 
POUR DONNER LA PAROLE À LA GEN Z NOUS LES AVONS INTERROGÉS !

UNE ÉTUDE QUANTITATIVE 

1 Partenaire 25 Participants 6 Grandes parties 

UNE ÉTUDE QUALITATIVE 

2 semaines 
de terrain

01

02
1 Partenaire 1 001 participants représentatifs 

de la « Gen Z intéressés sports »
10 minutes 

25 questions

10 jours 
de terrain

Profiles



PARLONS DE 
LA GEN Z
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GENRE ÂGE

31%15-17 ans

28%22-24 ans

41%18-21 ans
50% 49%

1% non binaire

MILIEU

33%Rural

67%Urbain

1 001 répondants
représentatifs de la GEN Z française



La musique Les jeux vidéo Les séries Les voyages Le cinéma La cuisine La mode La littérature L’art L’actualité Le théâtre Autres

58%

49%
45%

40%
35% 32%

29%

17% 14% 12%

4% 5%

DES INTERROGÉS 100% INTÉRESSÉS SPORT
…MAIS PAS QUE !



LEUR CONSOMMATION DE 
SPORT DANS LES MÉDIAS
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UN SUIVI INTENSIF DE 

L’ACTUALITÉ SPORTIVE



Pour cette cible 

« Gen Z intéressés sport »

Le sport est bien

le 1er contenu média consommé 

avec 34% des 15-24 ans 



21%

25%

28%

12%

9%

5%

Plusieurs fois par jour

Tous les jours ou presque

Au moins une fois par semaine

Plusieurs fois par mois

Moins souvent

Jamais

74%
Suivent l’actualité sportive 

toutes les semaines

¾ DE LA GEN Z SUIT L’ACTUALITÉ SPORTIVE
AU MOINS UNE FOIS PAR SEMAINE



LES RÉSEAUX SOCIAUX SONT PUISSANTS MAIS LA TV LIVE N’EST PAS EN RESTE 
Une consommation du sport multi-plateformes

Réseaux sociaux Presse digitale Presse papier

38%

A la demande

32%

TV en direct Sites Internet RadioTV en streaming Podcasts Aucun

69%

55%

2%

32%

11% 10%
7% 5%

22-24 ans

Ils se distinguent principalement par leur 
consommation de podcasts (8% - i157) ou 
de médias plus traditionnels comme la radio 
(13% - i125) ou la presse papier (9% - i130).



UN USAGE INTENSIF DU DOUBLE ÉCRAN
Partout, tout le temps

61%
Déclarent regarder tout le temps leur téléphone portable quand ils 

regardent un match ou une rencontre sportive

57%
Trouvent cela impensable de regarder du contenu 

long sans regarder un autre écran en même temps



UNE GÉNÉRATION

ACTIVE ET RÉACTIVE

SUR LES RÉSEAUX SOCIAUX



IL N’Y A PAS QU’UN RÉSEAU SOCIAL POUR SUIVRE LE SPORT
Et c’est Instagram qui remporte la mise

Instagram YouTube TikTok Snapchat Twitter Facebook Twitch Whatsapp Telegram Discord Pinterest Messenger BeReal Reddit LinkedIn

84%

70%

60%

38%

30%
23%

18%
13% 10% 9% 8% 7% 6%

3% 2%

15-17 ans

Ils sont 30% à consulter les réseaux 
sociaux plusieurs fois par jour pour les 
contenus sports (i123) contre 18% chez les 
22-24 ans (i79).



UN RECOURS DIFFÉRENT AUX RÉSEAUX SOCIAUX
EN FONCTION DU FORMAT DE CONTENU CONSOMMÉ

10%

12%

18%

24%

30%

5%

Instagram

TikTok

YouTube

Snapchat

Twitter

Facebook 10%

12%

14%

14%

22%

29%YouTube

Instagram

Twitch

TikTok

Twitter

Telegram

Focus sur le liveFocus sur les temps courts



22-24 ans

15-17 ans

30% ne postent jamais de contenu à propos 
d’équipes et de joueurs (i127). 14% ne réagissent 
jamais à des contenus écrits par des clubs, 
sponsors ou des joueurs (i131).

Ils se distinguent par leur envie d’échange et de 
partage avec leurs connaissances via des 
messageries privées type Messenger (14% - i204) 
et WhatsApp (22% - i170)

LE SPORT, UN CENTRE D’INTÉRÊT ENGAGEANT QUI LES FAIT REAGIR,
EN PUBLIC COMME EN PRIVÉ…

…mais un engagement à 
nuancer selon les âges 74% consultent des comptes et pages de réseaux 

sociaux de sportifs ou influenceurs sportifs

70% “aiment” ou commentent des images ou des 

liens que d’autres personnes postent

64% chattent ou échangent des messages avec 

leurs amis

63% réagissent à des contenus créés par leurs 

clubs/joueurs ou leurs sponsors

43% postent des statuts, images ou liens à propos 

d’équipes/sports/joueurs dont ils sont supporters



BIEN QU’IL N’Y AIT PAS QU’UN SEUL « CONTENU GEN Z » QUI LES ENGAGE, 
LE SPORT « BRUT » PRIME TOUJOURS

L’actualité sportive

Les actions de jeu

L’ambiance d’une rencontre

Les photos ou vidéos montages humoristiques

Les interviews de sportifs / de mon club ou équipe nationale

Les coulisses d’une rencontre ou d’une séance d’entraînement

Les jeux concours

L’extra-sportif concernant un joueur

Les mises en situation avec des athlètes

46%

44%

37%

35%

32%

28%

24%

23%

19%

75%
sont plus attachés 
au sport et au beau 
jeu qu’au résultat



LA TÉLÉVISION,

ILS RÉPONDENT PRÉSENT



POUR PLUS DE 6 JEUNES SUR 10, LE SPORT À LA 
TÉLÉVISION, C’EST EN LIVE ET JAMAIS SEUL

62%
Déclarent être toujours accompagné.e.s lorsqu’ils regardent du sport 

à la télévision

60%
Déclarent regarder la télévision essentiellement 

pour regarder des rencontres sportives en Live



ET SURTOUT, ÇA RESTE UN MÉDIA D’AVENIR

55%
Pensent que leur « moi » dans 

10 ans regarderait plus la 

télévision classique 

qu’aujourd’hui



L’ACCÈS AUX CONTENUS SPORTIFS,

GRATUIT OU PAYANT ?



38% de la Gen Z déclarent 

avoir accès aux contenus des 
plateformes payantes

64% de la Gen Z seraient 

prêts à payer pour accéder à 
des contenus sportifs

LES CONTENUS PAYANTS FONT PARTIE DE LEUR CONSOMMATION…

3%
32%

18%

4%

Moins de 5€

8%

Je ne suis 

pas prêt.e 

à payer 

pour cela

4%
10%

15%

11%

Entre 5 

et 10€

9%

4%

8%

Entre 10 

et 15€

6%
2%

Entre 15€ 

et 20€

3%

5%

1%

Entre 20€ 

et 30€

3%2%

Plus de 30€

36%

13%

Accès à du contenu payant

Aucun accès a du contenu payant



…MAIS NE SOUSCRIVENT PAS NÉCESSAIREMENT À L’OFFRE PAYANTE

60%
Recherchent systématiquement « un lien gratuit (et illégal) » pour le 

regarder sans souscrire à l’offre, quand un sport où une rencontre 

sportive les intéresse

38%
Déclarent utiliser un VPN ou une IPTV pour 

regarder du sport gratuitement



NETFLIX ET CANAL+
LES PLUS ACCESSIBLES PAR LA GEN Z 

61%

RMC Sport

Prime Video

46%

Netflix

BeIN Sports

Autres

Canal +

Eurosport

59%

48%

31%

15%

2%



UNE GÉNÉRATION DE PASSIONNÉS
Attirée par la complétude l’offre

32%

Parce-que l’offre sport est la plus complète

Parce-qu’ils diffusent mon sport préféré

ou ma compétition préférée

Parce-qu’il s’agit de l’offre la plus complète

en termes de sport, séries, cinéma…

Parce-qu’on me paye l’abonnement

Parce-que c’est l’offre la moins chère

49%

29%

25%

11%
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UNE HISTOIRE 
DE CONTENU



LE SPORT ? OUI !

MAIS QUEL(S) SPORT(S) ?



Fitness/Crossfit, Yoga/pilates

Basket-ball

14%Danse

Randonnée / Marche

Boxe

Sports de combat type MMA

Rugby

Vélo / Cyclisme

10%

11%

Natation

Athlétisme

Haltérophilie / Musculation

Badminton

10%

12%

48%

Handball

Football

20%

Gymnastique

13%

Courses automobiles

Tennis / Padel

Arts martiaux

Volleyball

23%

23%

16%

15%

12%

14%

12%

12%

11%

10%

10%

10%

Sports d’hiver

LE FOOTBALL RESTE LA BASE
ET L’INTÉRÊT POUR LE MMA SE CONFIRME



L’ASPECT SPECTACULAIRE DU MMA ET LA REPRÉSENTATION DE CE SPORT PAR 
SES PRATIQUANTS LE REND TRÈS ATTRACTIF

La variété des 

formules de 

visionnage

4%

La fréquence 

des 

événements

L’aspect 

spectaculaire 

des combats

Les 

pratiquants.es 

de ces sports

Le show Les valeurs 

de ces sports

Le type de 

contenu

33%

56%

Les règles 

générales et 

le format de 

compétition

Les 

ambassadeurs

de ces sports

4%

Le prix des 

formules de 

visionnage

Les horaires 

de diffusion

58% 57%

42%

26%
19%

6% 4%



LA PASSION PASSE TOUJOURS PAR 
LA PRATIQUE

Football

47%Gymnastique

47%Danse

37%Tennis / Padel

35%Basket-ball

32%Haltérophilie / Musculation

31%Badminton

28%Handball

28%Boxe

26%Fitness/Crossfit, Yoga/pilates

52%

Vélo / Cyclisme

23%Natation

23%Volleyball

21%Rugby

18%Athlétisme

16%Randonnée / Marche

32%Courses automobiles

32%Sports d’hiver

29%Arts martiaux

23%Sports de combat type MMA

24%

#1

#2

#3

#5

#4

Passionné(e)

Très intéressé(e)

Intéressé(e)

Peu Intéressé(e)



LA GEN Z, AU RENDEZ-VOUS DES GRANDS ÉVÉNEMENTS SPORTIFS

Les grandes compétitions 

internationales 

auxquelles participent les 

équipes nationales

Aucune de ces 

compétitions

Les grands événements 

organisés en France

Les compétitions 

internationales 

auxquelles participe 

mon sportif / mon club 

/ équipe préféré(e)

58%

Les autres grands 

événements des sports 

qui me passionnent

Les championnats 

français réguliers

Les championnats 

réguliers étrangers

52%

37%
30% 28%

14%
10%



DES FORMATS 

DIVERSIFIÉS



ILS APPRÉCIENT AUTANT
LES CONTENUS COURTS QUE LONGS

71%
Cherchent du contenu court sur le sport qu’ils peuvent 

consommer rapidement et avoir des informations instantanées

61%
Aiment prendre du temps pour s’informer sur le 

sport via des articles de fond, des contenus 

longs…



58%
Cherchent des contenus sur le sport avec un parti pris, 

une analyse personnelle

 

56%
Cherchent une information factuelle sur le sport, 

avec une ligne éditoriale neutre

ILS APPRÉCIENT AUTANT
LES CONTENUS PUREMENT FACTUELS QU’AVEC UN PARTI-PRIS



LEUR CONSOMMATION DE CONTENUS SPORTIFS RESTE VARIÉE
Un vrai lifestyle

Jouez à des jeux en relation

avec vos équipes/sports/joueurs favoris

Regardez des séries ou documentaires

sur le sport

Ecoutez des podcasts sur le sport

Lisez des livres autour du sport

ST Utilise au moins une fois par semaine

55%

49%

34%

30%



Son dynamisme ou sa façon de dynamiser le contenu

Son humour

Son expertise (pertinence / analyse)

Son authenticité

Sa répartie

Ses valeurs que je partage

Son calme

Je m’intéresse à sa vie privée

Aucun de ces items

55%

55%

48%

36%

32%

20%

19%

7%

4%

DES INCARNANTS FORTS
AU CENTRE DE L’ATTRACTIVITÉ DU CONTENU

45%
des GenZ choisissent leur 
contenu en fonction du 
commentateur.trice, 
présentateur.trice, invité.e…

Ce que la Gen Z aime chez un.e commentateur.trice…



ET DEMAIN ?

DES ATTENTES TRÈS VARIÉES



UNE GÉNÉRATION AVIDE DE DÉCOUVERTE

Pouvoir agir sur le cours d’une rencontre

Découvrir des sports méconnus

Avoir accès à des contenus exclusifs

Pouvoir synchroniser la lecture vidéo sur plusieurs écrans

Pouvoir interagir avec le contenu

Avoir accès à des contenus personnalisés

Découvrir de nouveaux formats de compétition

Dynamiser les contenus sportifs avec des formats divers

12%

Avoir des temps de compétitions moins longs

Pouvoir créer  mon propre contenu avec  les moments clés

24%

Je me retrouve totalement dans les formats actuels

26%

26%

21%

19%

18%

15%

14%

13%

12%

48%
des GenZ cherchent souvent 
des contenus sportifs 
étrangers ou peu médiatisés 
en France



QUOI ? QUAND ? 
COMMENT ?
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LA CONSOMMATION DE SPORT, 

PARTOUT, TOUT LE TEMPS !



En moyenne, la Gen Z consomme

21 contenus sportifs

tout au long de la journée



TOP 10 des actions les plus réalisées

Regarder une vidéo de sport sur TikTok

Regarder des résumés de matchs sur YouTube

Regarder un live à la TV

Parler de sport avec des proches

Consulter des comptes dédiés sur Instagram

Jouer aux jeux vidéo

Regarder un documentaire / une série lié(e) au sport sur les 

plateformes de streaming

Regarder une émission sportive à la TV

Regarder un replay à la TV

Ecouter les actualités sportives à la radio

23%

18%

15%

14%

13%

11%

11%

10%

10%

10%

UNE CONSOMMATION DIVÉRSIFIÉE…



… À DES MOMENTS CLÉS DE LA JOURNÉE

En me 

réveillant

En prenant 

mon petit 

déjeuner

Dans les 

transports

Dans la 

matinée

Pendant 

ma pause 

déjeuner

L’après-midi Dans les 

transports

Le soir 

avant 

de dîner

Pendant 

le diner

Après le 

dîner / 

en soirée

Juste avant 

de me 

coucher



TikTok
Regarder une vidéo de sport

Regarder des résumés de matchs

YouTube

TV

i143
En se réveillant 

i123
En prenant le petit déjeuner

i145
Après le dîner / en soirée

DES FORMATS CONSOMMÉS SANS MODÉRATION
MATIN, MIDI ET SOIR

Regarder un live à la télévision



LES RÉSEAUX SOCIAUX, C’EST TOUTE LA JOURNÉE
Mais surtout le matin, avec un pic d’activité dans les transports

En me 

réveillant

En prenant 

mon petit 

déjeuner

Dans les 

transports

Dans la 

matinée

Pendant 

ma pause 

déjeuner

L’après-midi Dans les 

transports

Le soir avant 

de dîner

Pendant 

le diner

Après le 

dîner / 

en soirée

Juste avant 

de me 

coucher

Vidéos de sport sur Tiktok

Comptes dédiés sur Instagram

Actualités sportives sur Twitter

Analyses de matchs / des émissions de sport sur Twitch ou YouTube

Résumés de matchs sur YouTube



LA TV, C’EST SURTOUT LE SOIR
De même pour le live en général

En me 

réveillant

En prenant 

mon petit 

déjeuner

Dans les 

transports

Dans la 

matinée

Pendant 

ma pause 

déjeuner

L’après-midi Dans les 

transports

Le soir avant 

de dîner

Pendant 

le diner

Après le 

dîner / 

en soirée

Juste avant 

de me 

coucher

Live à la TV Replay à la TV Emissions sportives à la TV Live en streaming illégal sur un ordinateur/pc



Discussions
Parler de sport avec des proches 

(famille, amis, collègues…)

Ecouter les actualités sportives à la radio

Radio

Plateformes de 
streaming

i138
Pendant le dîner

i148
En se réveillant

i154
Dans les transports
(en rentrant chez soi)

Ecouter un podcast sportif sur les 

plateformes de streaming

LE SPORT POUR LA GEN Z, ÇA SE DISCUTE ET ÇA S’ÉCOUTE 



UNE BESOIN D’INTERACTION QUI SE MANIFESTE TOUT AU LONG DE LA JOURNÉE
ET UNE ÉCOUTE DANS LES TRANSPORTS

En me 

réveillant

En prenant 

mon petit 

déjeuner

Dans les 

transports

Dans la 

matinée

Pendant 

ma pause 

déjeuner

L’après-midi Dans les 

transports

Le soir avant 

de dîner

Pendant 

le diner

Après le 

dîner / 

en soirée

Juste avant 

de me 

coucher

Discussions avec des proches Actualités sportives à la radio Podcasts sportifs sur les plateformes de streaming



Applis mobiles
Consulter les applis mobiles de 

médias spécialisés sur le sport 

i134
En se réveillant 

Consulter des newsletters sur le 

sport

Newsletters

i130
Juste avant de se coucher

LE SPORT POUR LA GEN Z SE LIT AUSSI

Presse papier

i133
L’après-midi

Consulter des articles de la 

presse papier

Lire un livre consacré au sport

Livre

i147
Dans les transports

(en rentrant chez soi)



SI LES MÉDIAS DIGITAUX SONT PLUS POPULAIRES AUPRÈS DE LA GEN Z,
LES FORMATS PAPIERS SE CONSOMMENT PLUS TARD DANS LA JOURNÉE

En me 

réveillant

En prenant 

mon petit 

déjeuner

Dans les 

transports

Dans la 

matinée

Pendant 

ma pause 

déjeuner

L’après-midi Dans les 

transports

Le soir avant 

de dîner

Pendant 

le diner

Après le 

dîner / 

en soirée

Juste avant 

de me 

coucher

Applis mobiles de médias spécialisés sur le sport Newsletters sur le sport Articles de presse papier Livres consacrés au sport



Jeux vidéo
Jouer aux jeux vidéo (Fifa...)

Regarder un documentaire / une série lié(e) 

au sport sur les plateformes de streaming

Plateformes de streaming

Fantasy

i143
L’après-midi

i122
Dans la matinée

i136
Après le dîner / en soirée

SANS OUBLIER QUE LE SPORT,
ÇA SE JOUE ET ÇA SE REGARDE EN FORMAT LONG AUSSI

Jouer à des Fantasy (MPG, UEFA Gaming: 

Fantasy Football...) sur des applis / sites internet



EN UNE VIDÉO...





SAVOIR A QUEL PROFIL 

VOUS SOUHAITEZ PARLER

La GenZ (8,2M) possède de 
multiples visages. Cessez de 
vouloir parler à tous et prioriser 
des typologies de cibles clefs 
qui répondent plus 
efficacement à vos objectifs. 

SAVOIR MULTIPLIER

 LA PUISSANCE 

D’UN CONTENU

Maximiser la puissance et la 
portée des contenus live via la 
production et la déclinaison de 
contenus annexes, courts et 
consommables à la demande. 

GÉNÉRER 

UN SENTIMENT 

D’APPARTENANCE

C’est la force des incarnants 
avec des partis pris et des 
personnalités fortes qui 
résonnent avec les attentes de 
cette génération. 
En dehors des incarnants, 
l’animation des discussion 
permet aussi d’engager et 
fédérer une communauté.

Bien que les contenus qui les 
font le plus réagir sont 
l’essence même du sport,
il est nécessaire de répondre à 
leur soif de découverte en leur 
proposant des contenus qui 
vont au-delà de la rencontre. 

LE SPORT « BRUT »

 PRIME TOUJOURS

CONTINUER A DEMONTRER 

LA VALEUR DE 

L’ABONNEMENT PAYANT

Multiplier les initiatives et 
campagnes pour valoriser 
l’attrait des plateformes 
payantes.

KEY LEARNINGS : POUR VOUS MÉDIAS, AYANTS-DROITS, OU ANNONCEURS…
Réagir aux besoins de cette génération, pour continuer à les capter et à les captiver



MERCI

X



ANNEXES



LES 15-17 ANS SE DISTINGUENT SUR « NE LISENT JAMAIS D’ARTICLES SUR LE SPORT »

LES 22-24 ANS APPRÉCIENT LES CONTENUS LONGS

Les 15-17 ans ne lisent jamais d’articles de sport dans la presse spécialisée papier

Les 15-17 ans ne lisent jamais d’articles sur le sport sur des sites spécialisés

Les 15-17 ans ne lisent jamais d’articles sur des blogs

Les 22-24 ans écoutent tous les jours ou presque des podcasts sur le sport

Les 22-24 ans regardent des documentaires ou séries sur le sport tous 
les jours ou presque

30%
i=128

23%
i=146

24%
i=133

21%
i=118

33%
i=117



0

5

10

15

20
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30

35

40

45

50

55

Arts martiaux

Athlétisme

Badminton

Basket-ball

Boxe

Courses automobiles

Danse

Escalade

eSports

Fitness/Crossfit, Yoga/pilates

Football
Gymnastique

Handball

Natation

Randonnée / Marche

Rugby
Sports de combat type MMA

Sports d’hiver

Tennis / Padel

Vélo / Cyclisme
Volleyball

Haltérophilie / Musculation

% Intéressé.e

% Passionné.e
parmi les intéressé.e.s

129 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 4910 11

LE FOOT RESTE LA BASE ET L’ATTRAIT DU MMA N’EST PAS UNE LÉGENDE
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